REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO N° ..., DE 2010.
(Do Sr. Washington Luiz)

Solicita ao Senhor Ministro de Minas e Energia
informações pertinentes a instalação de gasoduto entre
os Estados do Ceará e do Maranhão.

Senhor Presidente:

Com fundamento no art. 50, § 2º da Constituição Federal e nos arts. 115 e 116 do Regimento
Interno, solicito a Vossa Excelência que seja encaminhado ao Senhor Ministro de Minas e Energia o pedido
de informações detalhadas sobre o estudo que trata da instalação de um gasoduto entre os Estados do Ceará e
do Maranhão.

JUSTIFICATIVA

Reportagem veiculada no jornal O Estado do Maranhão, datada de 25 de setembro de 2009,
página 06, editoria de Economia, sob o título “Confirmados estudos para gasoduto no Maranhão”, informa
que o empreendimento sairia do Ceará e passaria pelo Estado do Piauí até chegar ao Maranhão, indo por São
Luis, Imperatriz e Açailândia, todos municípios maranhenses.

Segundo a reportagem, a Petrobras estaria pensando em uma ampliação do fornecimento de
gás para toda a região Nordeste do Brasil. Essa ampliação se daria após a conclusão, por parte da Petrobras,
de um gasoduto de 900km entre a cidade de Cacimbas (ES) e Icatu (BA), que deverão ser concluídas no
primeiro trimestre do próximo ano.

A implantação e a entrada em operação do gasoduto interligaria a rede nacional de gás, do
Sul ao Nordeste e aí, o gás brasileiro, que viria da Bolívia, da produção do pré-sal e da importação do GNL,
chegaria via Ceará e Rio de Janeiro.

Outra importante constatação, é que se confirmando a obra, haverá uma transformação da
dinâmica da política energética no Maranhão, tendo em vista que a frota maranhense de automóveis sejam
abastecidos por gás natural, como ocorre em outros Estados nordestinos, como Ceará e Paraíba.

Diante disso, gostaríamos de conhecer o estudo supracitado em seus mínimos detalhes, em
razão de se tratar de importante empreendimento, tanto do ponto de vista social, como econômico para o
Estado do Maranhão, é que solicitamos o encaminhamento do presente Requerimento de Informação ao
Senhor Ministro de Minas e Energia.

Sala das Sessões, em 09 de fevereiro de 2010.

Deputado Washington Luiz
PT/MA